Monlisbilig. super terram comitis Firretensis. Hanc itaque pacem et

« Delle. Lea comle* de Ferretle aTaient l'avocalie de Delle , en 1255 , comme l'indiqoe

une traiwaction par laquelle leg frerea Ulric et Albert , comtes de Ferrelte , abaodooneDt

k l'ALbaye de Murbacb lenre pretentioos sur les peages du val de S(>Amario ; ila decla>

rem en oatre Touloir proteger , comme de loyaux atoues (tauquam pii et jusii advocati)

,

Im droiu , let liberte» , les biens et Ic» hommes des domainet d'OltingeD , de Luller et de

Delle , dcclarcs apparlenir a l'Abbajede Murbach. « Datum apud Uaegon (Hecke o , can-

too de DaDDemarie). Anoo Dom. 1255, mcosc Decembri , iodicliooe VII. > Vojrcx

ScAap/fiH , AlsaUa dipl. lom. I
er

, p. 572.

composiüoncm tenendam in pcrpctuuin et firmiler observandam

bona (ide predieli comites Firrel, et Montisbilig. cum decem militi-

bus ex una parte et decem alia taeüs sacrosanetis evangcliis jurave-

runt , hoc adjecto , quod neutcr comitum in poleslale altcrius vcl

terra aliquam forteliciam firmabit Actum apud Granwil , anno Do-

mini MCCXXVI, idus Maii.

538.

Henri de Thon, evfyue de Bdle , allesle qaTlric de Zürich, Chevalier, sa femme et

ses enfanls, onl donn£ ä Feglise de Bdlc Ics gcas q/ils possedaienl ä lilre de

propriele daas la rille de Bdle.

1220.

(De l'origioal, am archites Je l'ancicn e>cche de BAIe.

)

Heinriem Dei gratia Basiliensis episcopus , vniuersis Christi fidc-

libus presentem paginam inspecluris in perpetuum. Notum sil Om-

nibus tarn presentibus quam futuris , quod flricus miles de Turego

cum 4ynesa uxore sua et Olrico et Heinrico fHiis suis et Judenta filia

sua scilicet uxore Friclerici Boschilini, homincs suos quos jure pro-

priclatis in Basilica hactenus libere possidebant , videlicet : Adihe-

dim uxorem Heinrici fabri de Liestal et Guotam et Gredam filias

suas, et Ulricum fratrem cius, et Gisilam sororem cius, cum f ol-

maro et Vlrico filiis suis, in honorem sanetissime Marie virginis,

sanete ecelesie Basiliensis, co quo ipsi jure possederant, in manos

noslras tradiderunt , ul ipsa ecclesia predictos homincs , cum libcris.

filiis, et ex ipsis prouenientibus im perpetuum libere possideal et

quiete. Testes uero predictorum sunt hü : Dielhelmus prepositus,

Cvn radiis decanus , Burchardus archidiaconus
, medicus; fJcnricus

de Fcsunecca, Heinricxts scolaslicus, Hugo cantor, Flricus cellera-

rius, Burcardus Lallo canonici ßasilicnscs. Otto prepositus Sancti

Lconardi , Cvnradus decanus Sancli Johannis
, Sigefridus subeustos.

Cvonradus de Sanclo Nicoiao. Burcardus de Sancto Stephano, et alü

quam plurcs clcrici Basilicnscs. Civcs uero : Cum de Vfhtim cl
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Conradns frater cius. Cuno de Telisberc et Heinricus frat er eius.

Deinricus camerarius. jffugo Spender. Cuno Butecho. Rudegerus raa-

gister panis. Ileinricus de Bencho. Pelms de Walkon. Detricus de

Holstein , et alii quam plures. Vt hec autem rata et inconvulsa per-

maneant et ab omnibus credi possint , presentem cartam conscribi

feeimus , eam sigilli noslri et capituli munimioe confirmanles. Facta

sunt hec anno Dominice incaraalionis millesimo CCXXVI.

339.

Henri, ^veqne de Rille, determiae ki pl des imposilioos et des emolumcnls qui ap

parlienl a fMf« et cclle de IaTou6 de Bale, et liic les charges qui incombent

Ver« 1227.

'

(Ochs, Geschichte der Stadt uod Landschaft Basel , tome I« ,
page 290.)

Ad hoc sepius rei veritas in scriptis redigitur , ut per violenliam

seu oblivionem difficilius impugnetur. Hac igitur rounilus cauteta

,

ego ffenricus Dei gralia Basiliensis episcopus prasentibus litteris ,

adnotarc curavi
, qualiter inter jura episcopi et advocati cjusdem

civitatis sit distinguendum. Oinnis exaetionis quim episcopus fece-

rit in Basilea duae partes spectant ad jus episcopi, tertia ad jus ad-

vocati , praeter illam .quam episcopus pro expeditione imperiali , vel

pro itinere ad curiam fecerit. Et si dominus imperator Basileam ve-

ncrit, velse venlurum pronunciaverit
,
quiequid beneficii burgen-

ses episcopo inpenderint, in eo nil juris advocatus habebit. Item si

episcopus et advocatus simul sederint in sede judiciaria , advocatus

judex erit temeritatis et furti , et manu propria reeipiet composi-

4 II est difficile de Gier la date approximative de ce docutnent ; Ochs conjectore qu'il

Tut donne de 1216 a 1218. Nous lui assignons au hatard une date qui correspond au

Bitten du regne de Henri de Thun, non sansdouter forlcment que cet acte ne doire etre

plutot atlribue ä Henri de Neufchatel
,
evequo de Bale , de 1i62a 1274. On rencontre

uu llugoos Münch , aroue de Bale , temoin de plusieurs acte« de 1255 a 1280 , et aueun

anIre du meme nom , anicrieurcmcnt. II est possihle que celui qui est eile dans cel acte

soil lu meine persoonagc.
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tiones. Dua? partes sunt episcopi, tertia pars ipsius advocati. Si vero

advocatus absens fuerit , episcopus omnia cum integritate judicabit

et manu propria recipiet compositiones , quarum tertia pars ad jus

pertinet advocati. Beneficia quinque müitum episcopus sibi relinuit

et territorium supra portam. Trecentas marcas episcopo et centum

libras consilio dare debet advocatus , in tenninis statutis , his scili-

cet : in nati vitale beatae Maria? CXL marcas ad redimendas curtes

Ihmdechilke 1
et Chichoven} Infesto sancti Michaelis, C libras con-

silio. In festo beati Martini , LX marcas. In purificatione beatae Ma-

rias , C marcas. Ista pecunia debet dari camerario et monetario. Si

isti absentes fuerint, pecunia sub eadem conditione debet dari Vi-

nco vicedomino , et Hugoni Monacho. Si autem episcopus intcrim

,

quod Deus avertat, decesserit, advocatus debet redimere praefatas

duas curtes et tertiam Halthinge 5 et C libras dare consilio, et de

reliqua pecunia Uber existat. Pro ista pecunia obsides sunt advoca-

tus et filius suus cum XXV militibus , et prius festo beati Johannis

Baptistae debent isla, sicut scripta sunt , fide data et juramento con-

firmare. Praeterea laudatum est quod nec episcopus sine advocalo ,

nec advocatus sine episcopo cum deposito advocato pacem vel con-

cordiam faciet.

340.

Henri VII, roi des Romains
, pennet am eiloyens de Bale daquerir et de paeder

des fiefs, et declare ebose jngee en malicre feodale loal ce qui sera proui^ par le

lemoignage de Irois cilojens de Celle Tille.

1227. — IS Dovenbre.

(Copic du 16e siede , aux archim de l'aocieo eteche de BAIe.)

Ileinrictis Dei gratia Romanorum rex et Semper augustus, uni-

versis imperii fldelibus in perpetuum . Quoliens de innata nobis regia

bcnignilate fidelium nostrorum vota sereno respieimus afleclu , eo-

' Umkirch , dan* le grand-duche de Bade. - 'Kirchhofco, ibid. - 1 lUllinjon , *».
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rum justis et püs pctitionibus favorabilem praebentcs auditum, non

solum ipsos ad fidelitalis obscquia invitamus et reddimus fcrven-

liores , verum etiara plenitudinem largitatis et providentiam regie

majeslalis appertius declaramus. Hujus itaque ad notitiani univer-

sorum voiumus pervenire, quod nos attendentes devota et prae-

clara obscquia
, quae nobis et imperio fideles nostri cives Basiiienses

exhiberunt et cxhibent incessantcr, de mera benignitate regia et de

plenitudine consilii nostri, indulgcmus et concedimus eisdcm ut libere

feoda recipiant , et quocunique modo queant sibi conquirere ,
possi-

deant , et pleno jure. Et si talis casus emerserit
,
quod aliqua Iis

super eisdem fcodis inciderit, talero ipsis gratiain auctoritate pracsen-

tium conflrmando indulgemus , ut quicquid super feodis per jura-

menlum cum tribus civibus praefataj civitatis in judicio probari pote-

rit, pro judicato habealur et legitime possideatur. Proinde est quod

auctoritate regia et sub obtentu gratis nostrae firmiter inhibemus ,

ne quis ausu ductus temerario praesumat nostram praelibatam in-

dulgenliam in contrarium attemptare. Quod qui prassumpserit, gra-

vem oflensam nostraB celsitudinis se noverit incursurum. Ad majo-

rem itaque evidentiam, pracsentem paginam scribi fccimus, et sigilli

nostri munimine roborari. Testes qui praemissis interfuerunt hü

sunt : ven. de Wissenburg et de Selca abbates ; C. prepositus de

Than ; comes H. de Werda ; comes L. de Phirretho ; A. de Rapol-

destein; E. dapifer de ft'altpurg; C. pincerna de ffinterstetten ; A.

et C. fratres de Simerowe; junior dapifer de M'altpurg ; C. de Sund-

velde ; IVemherxa scultetus de Hag ; //. de Razenhusen advocatus

de Schlelstat ; scuitetus de Colmar ; S. scultetus de Brisaco ; V.

scultetus de Nuwimburch ; S. advocatus de Mulnhusen ; C. dictus

Monachus et scultetus Basiliensis; fVernherus dictus Scha ler; C.

advocatus de Thelsperg; A. de Strasburg , et alii quam plures. Da-

tum anno Dominica; incarnationis MCCXXVII. II idus novemb. in-

dicüone prima.

341.

Guillaiime, abbe* de FoDlaioe-Andrc et maitre W.., chapeiain de ISeochdlcl, pronon

cent commc arbilrcs sur des diffcYends qui s'Öaienl fletes cnlre le priearc dt

Saint-Pierre , au YauilraTers , el Fabbaje de St Jean de Cerlier, au sujet de ia

dlme de Diesse el de quelques cens, et laisseol quelques poinls iudecis a raison

de la difliculte qoe presenle leur Solution.

1228. - SS mar«.

( De Porigioal , aax archivet de Berne.)

In nomine sanete et indiuidue Trinitatis. IVos G... abbas Fonds

Andree , et magislcr W. capelianus Noui Castri, vniuersis presens

scriptum inspecluris rei geste memoriam cum salutc. Vniuersitali

uestre uotumus esse not um quod cum inter domum Berilaccns. cv

una parle et domum Vallis tranmerse ex altera
,
super deeimis

ecetesie de Diesse et rebus aliis, coram diuersis iudieibus, ab utraque

parte a sede apostolica impetratis , diu fuissel questio uentilata , ner

per aliquos eorum iudicio vel concordia fuerit terminata, (andern ad

preces el instant inm nobilis viri /?.. domini Nouicastri inter nos fuit

ab utraque parte amicabiliter compromissum , et cum partes essent

in nostra presentia conslitute, ex parte domus Uallis transuerse, fuit

propositum : quod ecclesia de Diene , cum deeimis et aliis ejusdem

appendieiis ad ecclesiam Uallis tranmerse pertinebat, non obslanlo

quadam compositione inter dictas ecclesias pridem facta , cum in ca

composilionc ecclesia Uallis tranmerse non modicum lesa fuerit et

grauata, in censa videlicet trium modiorum vini in dicta compositione

taxata. Ad quod responsum est ex aduerso
, quod dicta ecclesia de

Diene , cum deeimis et suis pcrlinentiis non ad ecclesiam Uallis

tranmerse, sed ad ecclesiam Herilacens. pertinet et pertinuit ab an-

tiquo, et quod dicta censa trium modiorum vini non de ecclesia sed de

quibusdam prediis solvebatur. Nos verö attendenles tantam difficulla-

tem incsschuic negotio, quodä lotet lanlis judieibus supradictisagila-

tumsepius, non fuerat terminatum, nec spes erat illud possc sine la

boribus etexpensis intolerabilibusterminari
; providciltcs eüam paa
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et tranquillilati ulriusque domus , in poslcrum reliquimus indiscussa

superiu9 allegata , dicentes pro bono pacis ioter ulramque domum
aniicabiliter componendo , quod prior et conventus Uallis transuerse

quiequid in ecclesia de Diesse et ejus pertinentiis et deeimis pete-

bant, et dictam censam eliam resignarent penitus et guerpirent. Do-

mus vero Herilacens. in compensatione hujus cense , et ne domus

Uallis transuerse ipsam de cetero valeat inquietare, ipsi domui Uallis

transuerse tales possessiones contulit in perpetuum possidendas , vi-

delicet : VI raansos lerre apud illam
, que dicilur Trauers, et in quo-

libet manso sunt IIIl
or

lunagia; etquemdam hominemqui dicitur Couo

cum suis heredibus, et quamdam terram aliam et quiequid dominus

C. de Anes in dicta villa habebat , vel habere debebat , et pratum

domenio cum bonis consuetudinibus que debentur prato , et modium

frumenti de piscaria ; quod scilicet pratum et frumentum erant B.

.

domini Novi castri. Diximus eliam de consensu utriusque partis

quod omnia instrumenta et scripta ante hoc scriptum de predictis

rebus confecta, sunt inutilia, irrita et inania, si huic presenti scripto

inueniantur contraria vel aduersa. Iluius rei testes sunt : Hubertus

prepositus JVoei castri. Geroldus officialis Gebennensis. Magister W..

Cono. Turunberttts, canonici Norf castri. Berlrandus. Pontius mona-

chi Uallis transuerse et Petrus castellanus ejusdom loci. W. dominus

de Stavaie. Johannes dapifer. Gerardusde Anet. Pelnts major Uallis

transuerse. Hugo de Prapium. Bertoldus et Viridis de Uiuier. Petrus

miles. Actum anno Domini M° CC° XXVIII0
. VIII0 Kai. raareii.

4

i En 1228 , lc 11 oclobre, Thierry III , Iiis du comte Richard do MontbcJUrd , voulant

mellre lon chaieau de Belfort a l'abri des in-ultes du eomic de Bourgognc , 1'ofTrii en

Gcf-Iige a Malhieu II , duc de Lorraine , prince belliqueux , ton aleul malernel , sous la

reterre qu'il l'aiderail, pour la cuoscrvuiiou de cc chateau , enver$ tonte trtuture q*i

pnU vivre et mamrir.

33.
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342.

Le papc Gregoire IX ratilie IM conclu enlre Iabbe de Beiuweil et Rodolpbr,

comle de Thierslein cl sod Iiis.
1

1228. - 8 dfeeinbre.

(D'un vidimus de Henri de Thun , evcque de Bale , aux arcbivcs de Tanc. erAche.)

Cregorius episcopus servus scrvorum Dei venerabili fratri.. cpis-

copo et dilcctis filiis.. decano et., cantori Basilien. salutem et apos-

tolicam bencdiclioncm. Dilectus filius.. abbas de Beinwilre nobis

humiliter supplicavit , ut composilioncm
, que inter ipsum ex parle

una et nobilein vi nun /{. comitem de Tierstein et Ro. filium ejus,

Basiliensis diocesis ,
super quibusdam hominibus et rebus aliis , me-

dianlc bone memorie Basilien si episcopo eorum diocesiano, amica-

biliter intervenit, apostolico dignaremur munimine roborare. Ideo-

que discretioni vestre per apostolica scripta mandaraus quatious

cornpositionem ipsani , sicut sine pravilate provide facta est, et ab

utraque parte spontc reeepta , faciatis per censuram ecclesiasticam

irmitrr observari. Quod si non omnes hiis excquendis polueritis

lleresse, tu ea, frater episcope , cum eorum altero nichilominus

\equaris. Datum Petusii, nonis decembris , Pontificatu3 nostriaono

:ctindo.

343.

flaues el Conon de Coartedoux resignenl en fafeur de labbaye de Belldaj

loules leurs pretenlions sur une lerre sise a Bure.

1229.

(Cartulaire de Bellclay.)

Richardiis abbas et Conventus Balilaie universis Christi ßdelibus

Voir cet acle , sous le n« 301
,
page 4C0.
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presenlem paginaui inspecluris , rei gesle noliliam. Noverint tarn

presenles quam futuri, quod nos et Hugo, et Cxmo de Curledu super

Ute et controversia, que inter nos et ipsos diutissime vertebatur, pro

terra Balmasia apud Bures talem composuimus : quia dicti juvencs

recognoscentes se in terra i IIa nichil juris habere , hanc tandem in

manu nostra resignaverunt
, querimoniam suam pro eadem terra in

perpetuum deponentes. Hujus rei testes sunt Cuno abbas Bellicampi;

Petrus miles de Boncort. Richardus de Porrentrut. Bttrquardus de

Citrtedu. Rentzilinus de Machinaviler. 1 Hombertus de Porrentrut.

Hermannus de Meticuria.* Petrus de Coronot. Dominus Johannes de

liebstem? Frater Bernhardus. WUhelmus de Bures et multi alii. Et

ne in posterum modus nostre compositionis a quibuslibet rumpi

valeat vel dissolvi, presenlem paginaui sigillo vencrabilis U. H Basi-

Hensis episcopi fecimus roborari. Actum anno incarnalionis Domini

millesimo, ducentesimo vicesimo nono.

344.

Accord cotre l'abbajc de Sl-Jean de Ceriier et les paroissiens de Dlesse, an sujel

de la reparalion du loil de l'eglise de ce lieu.

er« 1230.

(De 1'origioal, aux archive* de Derne.)

Petrus Dei gratia abbas Herilacensis omnibus hoc scriptum legen! ibus

vel scirc volentibus salutem. Sciant omnes quos scirc oportucrit tarn

futuri quam presentes, quod ecclesia de Tesson, que ad doimiin nos-

tram Herilacum , ex dono fundatorum ipsius domus, sicut omnes

affines nostri noverint cum ususfruetu et jure fundatinnis , libere

pertinet ; cum ex vetustate tecti ad neccssilatem recooperiendi tem-

pore nostro devenisset, parrochiani suo gravamini suisque expensis

parcentes , omnem defectum omnemque restaurationem ipsius ec-

« Marchelavillcr» , batneau dependant d'Ab<'villcrs. — 'Miecourt
,
pn* de Porrenlruv.

— 1 Lc chAleuu de Licbencleio , colre Courlavon et Liebsdorfl'. — 1 Henri de Thun.

sie m

clcsie, propler decimas, que in noslrosusus proveniunt, ad nosper-

linere affirniabant. Nos vero buic affirmationi diu contradicenles

,

tandeni ad syiiodum Lausannensem, in cujus diocesi utraque ecclesia

Sita est, causam detulimus. Ubi cum adjudicatum ac publice propa-

latum fuisset parrochianos corpus ecclesie, sacerdolem vero chorum

cum sanctuario, cooperirc debere
,
parrochianis adhuc in sua obsti-

natione perseverantibus , episcopus se buic allercalioni medium in-

tcrponens, Burchardo decano illius provincic ad facicndam composi-

lionem viccm suam commisit. Ille vero Rttdolfum comitem Novi

caslri advocatum domus nostre coadjutorem sibi assumens , talem

compositionem intcr nos fecit , ut in omni fabrica lignea corporis

ecclesie , usquc ad ea que ad sacerdolem pertinent , media pars a

nobis , media vcroa parrochianis impendatur. Ut aulem hoc ratum

et firmum et sine ulla discordia in perpctuum permaneat, sigillo

nostro
,
sigillisque pra?dictorum B. decani , R. comitis presentem

paginam corroboravimus.

345.

Louis, cotnle de PerrcUe, aUesle que la donation de Wezelon de Bonfol
,

feite, pub;

reliree ao mooaslere de Lucelle, a M rendue par lc meme Wezelon poor «Dl

sols Douveaux de BAle et an char de Tin.

1250.

( De l'origical aux arcliivc de l'ereche.

)

Quoniam solet oblivio rerum bene gestarum abolere memoriam

,

ego Lodowiats comes Ferreiemis presenli scripto notum facio

presentibus et futuris , quod causa que vertebatur inier fratres de

Lvcela et fidelem noslrum JVczelonem de Bunfol advocatum de Pur-

rentrtith
,
super lerris, pratis et paseuis, landein amicabili composi-

tione per arbilrium bonorum virorum sopila est ; ea sane interve-

niere conditione, quod dicti fralres de Lucela eidem advocato cen-

tum solidos novorum Basiliensium dederunt , et carratam villi suis

expcasL de Hudcslad usquc in Binrentrttth deduxerunt. Insuper et
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mcdialoribus composilionis Gerardo de Bunfol griseum pallium, et

Rudolfo villico do If 'andelcncttriU tres solidos addidorunt. Prefatus

vero advocatus lerras, prata et pascua, que sollempni donatione ante

contulcrat ecclesie Lucelensi pro recompensalione dampnorum illa

-

torum , et sigillo patris mei Friderici comitis Ferrclensis confirmari

fecerat, que sub nomine sororis sue... et heredum ejus repetierat

ab ecclesia memorala, iterato cum consensu et aslipulatione u^oris

sue... et per manum flliorum suorum Eberardi , Rainaldi et Odal-

rici , nec non et generi sui Berloldi de Bielne , terras ,
prata et

pascua , sicut termini limitati fuerunt a Rudolfo villico et colonis de

Wandelencurt, et que sa?pe dicti fratres in quieta possessione a tem-

pore prime donationis tenuerant , secundum limites determinatos a

prenominatis colonis , presentibus viris honeslis quam pluribus , in

proximo sabbato post pascha , soilempniter donavit fratribus memo-

ratis ; flde jussores insuper dando , ad majorem facti cautionem ,

Heinricum celerarium de Jsuel et Gerardum , villicum suum de

Bunfol pro centum solidis
,
quod ab omni impeditione cognati sui

Heinrici de Eisern super cisdem bonis predictos fratres de Lucela

liberos faccrel et absolutos , heredes etiam sororis sue de sub

quorum nomine possessionem ipsorum modo turbaveral ad pleno in

induceret renunciationem , et ab omni gravaminc in supra dictis

bonis faceret immunes. Super hiis omnibus warenlhiam promisit

contra omnes eisdem fratribus dictus advocatus. 1 t autem presens

compositio firma et inconeussa permaneat, presentem ccdulaiu

sigilli mei impressione confirmavi. Actum anno Verbi incarnati

M°CC°XXX°. Presentibus viris honestis tarn clericis quam laicis

,

venerabili abbate Lucellensi Richardo. Hugone priore. Hugone , ce-

lerario. ßPilhelmo, camerario, et aliis monachis eiusdem domus

quam pluribus. Burchardo domino de Amel. Richardo canonico

de Monte Biligardi. Ollone canonico Sil Ursicini. Rtidotfo plebano

de Calmillis. Henrico presbytero de Miecurth. Pelro milile et Bcr-

toldo de Purrentruth. Berloldo de Bielne. Heinrico cclcrario de

Astiel. Ludowico villico Sti Ursicini. Gerardo de Bunfol. Rudolfo

villico de Wandelencurlh. Htrmanno de Miecurth. Ludowico de

Chota , et aliis quam pluribus viris boncslis.
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346.

Louis, comlc de Ferretle, declarc devoir s'abslenir durant cinq annecs consecuüvcs de

vcier l abbaye de Lucelle de quelle maoiere que ce soil.

(Cartulaire Je LuceUe , page 64.)

II Dei gratia BasilieiisU episcopus vniuersis ad quos praesen-

tes litterae peruenerint , salulem in salulis auetore. Quoniam decet

nostrara sollicitudinem indempnilali ecclesiarum prouidere
,
pre-

senti scriplo notum esse volumus
,
quod cum abbas et conventus de

Lueela, Lxulowkum comitem Ferretcnsem coram nobis sa?pius traxis-

set in causam, super dainnis et grauaminibus illatis, et saepius emen-

dationc promissa , ab corum moleslatione non ccssaret , tandem

dicti videlicet abbas et conventus queretam coram domino Rege

deponere uoluerunt. Dictus vero comes regiae majestatis oflensam

ineurrere formidans , per amieabilem composilionem corum quere-

lam sopivit, prominens quod a proximo festo Sancti Martiui usque

ad terminum quinque annorum in nullo eos gravabit ; et si quis-

piam hominum suorum aliquod damnum vel gravamen ipsis intule-

rit, dictum comitem super hoc convenient, et si infra tres hebdo-

madas de illatis damnisnon salisfecerit. saepedictus comes auetoritate

nostra exeommunicatus pronunciabilur et tota terra eins ponetur

sub inlerdicto , nulla amonitionc praemissa. Ea ratione et banc pee-

nam arbilrarie susccpil, omnibus renunciando exceptionibus qu«

contra hanc sententiam venire possent. Abbas autem et conventus

infra terminum praetaxatum , videlicet quinque annorum nullam

quaerimoniam de ipso movebunt, nisi memorata corapositio fucrit

violata; et si quas querelas idem comes contra abbatem elconven-

tum Lucclcnscm habuerit, usque ad terminum pracnominalum , dif-

feret cas et suspendet. Et in huius rci munimen, presenlem cedulam

nostro et ipsius comilis sigillo decrevimus confirmare. Hicc autem

acta sunt anno verbi incarnati MCCXXX.
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Hie, cocDle de Ferrelle, fail don * labfoye de Lucelle de seile gerbes et de deax

moulons, percus chaque ainnV par les emplojes dudil comle, sur les terrts de

Locelle, Ii Im
1250.

(Copie aux archives de l'ancien eveche de Bale.)

In nomine Sancta? et individua? Trinitatis. Ego Ulricus comes Fir-

retensis praesentibus intimo et futuris, quod cum banwardi de Mose

exigerent ab abbatc et conventu Lucellensi, singulis annis, XVI

manipulos et quidam alii duos casloncs ,* quod vulgo dicitur frissinge*

pro grangia sua de Mose : nos ad petilionem vcncrabilis abbatis ejus-

dem loci domini Bertholdi avuneuli noslri et fratrum ibidem Domino

Dco famulantium
,
quiequid juris habebamus aut babere poleramus,

in ipsa colunpnia, vcl dicti banwardi nostri, ecelesia: bcata? Marias

Lucellensi remisimus et ex toto quiltavimus. Praeterca volumus et

concedimus diclae ecelesia; Lucellensi Beata? Maria? ,
pro remedio

animae mea? et antecessorum noslrorum , ut qua?cumque bona mo-

bilia sive immobilia praedecessores mei , minislerialcs sive bomines

mei eidem ecelesia? conlulcrunt vcl contulerint in clemosynam , sive

aliquo alio jure dicta ecelesia acquisierit, sine aliquä contradictione a

nobis et ä nostris libere possidcat in perpetuum et quietc. Hujus rci

testes sunt : Philippus
,
Dugo , cellarii el Olho , monacbi Luccllcn-

ses. Tcluicw de Hegenheim ; Wezcelo , advocatus de Porrendrut

;

Conradus de Eplingen , mililcs. [fenriem , proctirator noster de Fir-

reto; Ilcnricus de Luolre. Petrus, villicus de Muornache. Rkhar-

dus, sapbinarius 3 de Porrendruot ; Uenricus de Rocorl , et alii quam

plures. Acta , anno Domini MCCXXX.

« Vcrvex , arioi castratus , un moulon. — * Gel acle explique le sens du mot friwing ,

frissioga ,
frischinga , ect. sur lequcl on ne trouTo que de» explications ircs »agues dan*

le« glossaleurs de la Lasse laliaile. — *Cc mul est traduil par procurator dans d'auifi-»

charlcs , c'elail saus doutc un liculcnaul du cuiutc de Ferrelle dani cctlc vilio.
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348.

Accord fDlrc l abbaye de Frieoisberg cl Rodolpke , comle de ThiersüfD , au sujei

des limiles de cerlsios biens

er« £250.

(De l'origioal , aux archives de Derne.)

Notum sil omnibus tarn presentibus quam futuris, quod Iis, que

vertebatur inter abbatem et conventum de Frienesperch ex una

parte, et Zt.. com item de Thiresten ex altera, compromiserunt in

arbitros, scilicet : Vol.. plcbanum de Sedorf et B.. de Sogron, ut

Uli sub tali forma exquircrent veritatem , ut per juraraentum eam-

dem diecrent. Viridis plebanus juratus dixit quod senex via , que

vadit a superiori ecclesia de Liso, usque ad locum qui dicilur zer

Hohenfurre, in dextera parte totum est R.. predicti comitis. Idem

Burcardus juratus dixit , de Tuhfbrunncn usque ad arborem illam,

dein et directe de lapide Thegersten usque ad Grauensien , et de

inde usque ad lapidem Zerblaten, deinde ad veterem viam zer

Wolfhaspatun, tercia pars inferior est predicti comitis; sicuti rivulus

descendit inter claustrum et orreum extra Herdelerum usque ad ri-

vum, spectat ad ecclesiam de Sedorf; lacus spectat ad claustrum, et

supradictus comes et plebanus ejusdem ecclesie et villicus comitis

de jure debent ibi piscare. Hujus rei testes sunt : Vlricus plebanus

de Gucheraspehc / et Johannes vicarius de Biello t et R.. comes

Novi castri et C. de Beppurch * et Volmarus de Ligertze; Jacobut

de Fieihrt. J. de Moringen. B.. de Biello. L. de Biello. P. dictus

Zigero et Nibelunc; isti sunt milites et alii quam plures.
5

•

« Aujourd'hai Guggwbcrg. — 1 C. de Bechburg. — s L'aclc prtäenlc des fragmens des

secauv da comle Rod. de Thientein , du comle Rod. de NeucliAlel ; de V. eure de

Bicone; de Wolmarc de Glerewe.
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349.

BerlhoMc de Teck, ev^juc de Slrasbourg , 8 engage ä proleger dam ses drwls et Jans st

s

biens Henri de Thun, eu'qie de Bale, peodanl dem annecs conseoilifes.

1231. - 3 oetobre.

( Copie aux archives de rannen etecUÖ de BAIe.

)

B. Dei gratia Argen linensis episcopus universis Christi fidelibus :

Ut malitiis hominum qui ad Hligandum sunt proni', qui ecclesias et

res ecclesiarum tanquam obsequium Dei praestent, incendiis et ra-

pinis passim destruunt, obviare possimus in manu forti, de unanimi

Bernhardt prepositi, IhrhtoUIi decani, totius capituli nostri, nec non

ministerialium et aliorum ecclesiae nostrse fidelium consilio , fide

data, obligavimus et per praesens scriptum omnem fraudem et dolum

excludentes promittimus : quöd si quis abhinc usque ad nativitatem

Domini proxime venturam et ab inde usque ad biennium
,
praeter

imperatoriae seu regiae majeslatis culmen , venerabiiem D. et fratrem

in Christo //. Basilien. episcopum in juribus, hominibus ac rebus

aliis tarn mobilibus quam immobilibus offendere vel gravare prae-

sumpserit, ei pro viribus consiiium et auxilium inpendemus , eius

injurias tanquam proprias ulcisccntcs. Ut autem haec societas et con-

foederatio pro bono pacis
,
pro juvamenlo pupillorum et viduarum

et orphanorum exeogitata , pro defensione ecclesiarum et rerum ec-